per cui si chiarisca il significato della parola usata dallo Statuto, 

e la definizione del Ducange si adatta bensì al Signore di un 

feudo, ma non ad un semplice ufficiale. 
Ai castellani, ai mistrali ossia esattori, ed agli altri uffi- 

ciali minori lo Statuto impone di stare agli ordini dei balii e 

dei giudici “ simul vel divisim ,, e chi non obbedisce è multato 

di dieci lire forti da devolversi al Conte, salvochè giustifichi il 

perchè non ha creduto di osservare gli ordini ricevuti. 
Gli stessi castellani, mistrali, ed altri ufficiali inferiori sono 

tenuti ad eseguire gli ordini dati dal Conte, e non ottemperando, 

sono volta per volta multati in quindici lire forti, salvochè, come 

sopra, facciano pervenire le loro scuse. 
Un'ultima disposizione dello Statuto assegna ai castellani, 

per ciascuna lira della moneta in cui taluno venga multato, 

soldi due. 

Il testo originale, che segue, si compone di una specie di 

proemio e dei sette articoli dianzi riferiti sommariamente. 

(1) Quedam Statuta Sabaudie 

Anno Domini m° ece° xxquinto, xn1j° n mensis may, ordinatum 

estitit per Dominum, presentibus dominis Archiepiscopo Tharentasie, 

Aymone de Sabaudia, abbate Altecombe, Aymaro de Intermontibus, et 

pluribus aliis de Consilio, Oddone de Chandy, Priore Lemenci, Jo. Ber- 

‘trandi, Egidio Richardi, Petro de Claromonte, Aymone de $Serraualle, 

Aymone de Camera, Lanceloto de Chandy, Petro Francisci, Anthonio 

de Claromonte, Johanne de Meyriaco, Judice Maurianne et Tharentasie 

Primo quod inhibeatur omnibus Bailliuis, Judicibus et Castellanis, 

et omnibus aliis officialibus ne ipsi aliquas composiciones super exces- 

sibus, qualescumque sint, faciant per se vel per aliam; quod si fecerint, 

compositio nullius sit momenti, et nichilominus ille qui compositionem 

fecerit puniatur pro qualibet compositione in decem libris forcium; set 

super quibuscunque excessibus et inquisitionibus pronuncietur per iudicem 

prout fuerit rationis. 

Item ordinatum est quod quicumque officiarius Domini, cuiuscunque 

conditionis existat, jus Domini celauerit, vel, aliquid recipiendo, ius 

Domini celauerit, puniatur pro qualibet vice in viginti quinque libris 

forcium, et nichilominus pena iuris puniatur secundum qualitatem delicti. 

(1) Archivio di Stato in Torino — Protocollo del notaio Reynaudi, 

—. a. 1322, fol. 76 (moderno 74). 
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Item quod nullus notarius Curie recipiat pro scripturis inquestarum